Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.03.2018г.                                                                                                  № 78-п
г.Усть-Кут
Об утверждении Порядка

предоставления материальной помощи
Почетным гражданам Усть-Кутского района

в виде ежемесячной денежной выплаты
В соответствии с Положением о Почетном звании «Почетный гражданин Усть-Кутского района», утвержденном решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 31.10.2017г. № 128, руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления материальной помощи Почетным гражданам Усть-Кутского района в виде ежемесячной денежной выплаты (приложение № 1).
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (admin-ukmo.ru) и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на руководителя аппарата администрации Усть-Кутского муниципального образования.

И.о. Мэра Усть-Кутского

муниципального образования

                                Ф.И. Даникерова
Приложение № 1

к постановлению администрации УКМО

                                             «22» марта 2018 года
           №_78-п

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНАМ УСТЬ-КУТСКОГО РАЙОНА

В ВИДЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления материальной помощи в виде ежемесячной денежной выплаты гражданам Усть-Кутского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Положением о почетном звании «Почетный гражданин Усть-Кутского района, утвержденного решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 31.10.2017г. N 128 (далее - Положение), и определяет условия, порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты почетным гражданам Усть-Кутского района (далее – ежемесячная денежная выплата).

1.2. На получение ежемесячной денежной выплаты в соответствии с настоящим Порядком имеют право неработающие, находящиеся на государственном пенсионом обеспечении и не осуществляющие иной, приносящей доход, деятельности, удостоенные звания «Почетный гражданин Усть-Кутского района» граждане (далее – Почетные граждане).

1.3. Ежемесячная денежная выплата устанавливается в размере 6000 (шесть тысяч) рублей с учетом налога на доходы физических лиц.

1.4. Ежемесячная денежная выплата Почетным гражданам выплачивается за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Усть-Кутского муниципального образования на очередной финансовый год.

2. Порядок назначения, предоставления и прекращения предоставления ежемесячной денежной выплаты

2.1.  Ежемесячная денежная выплата Почетным гражданам, устанавливается на основании письменного заявления об установлении ежемесячной денежной выплаты, по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

2.2.  К заявлению об установлении ежемесячной денежной выплаты Почетному гражданину прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность;

- копия документа, подтверждающего статус Почетного гражданина;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации;

- копия страхового свидетельства Государственного пенсионного страхования (СНИЛС);

- копия пенсионного удостоверения;

- копия трудовой книжки;

2.3. Аппаратом Администрации Усть-Кутского муниципального образования в 10-дневный срок со дня получения заявления и необходимых документов осуществляется их проверка и принимается решение о назначении ежемесячной денежной выплаты (либо об отказе в назначении выплаты). О принятом решении сообщается гражданину путем направления уведомления (вручение лично, направление по указанному электронному адресу либо почтовым отправлением по адресу регистрации).

2.4. После принятия решения о назначении ежемесячной денежной выплаты аппаратом Администрации Усть-Кутского муниципального образования подготавливается проект распоряжения об установлении ежемесячной денежной выплаты Почетному гражданину.

2.5. Ежемесячная денежная выплата Почетному гражданину устанавливается со дня издания распоряжения об установлении ежемесячной денежной выплаты и выплачивается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было подано письменное заявление об установлении ежемесячной денежной выплаты.

2.6. В случае изменения паспортных данных, номера банковского счета, места жительства Почетный гражданин, получающий ежемесячную денежную выплату, должен самостоятельно известить об этом Администрацию Усть-Кутского муниципального образования в течение 2-х недель с момента изменения указанных данных.

2.7. Основанием для отказа в установлении ежемесячной денежной выплаты являются:

- обращение лица не имеющего статуса Почетного гражданина;

- обращение Почетного гражданина, не находящегося на государственном пенсионном обеспечении;

- обращение Почетного гражданина, находящегося на государственном пенсионном обеспечении, который на момент подачи заявления осуществляет трудовую деятельность или иную, приносящую доход, деятельность;

- непредставление или неполное предоставление с заявлением соответствующих документов;

- предоставление документов с недостоверными сведениями.

2.8. Выплата ежемесячной денежной выплаты прекращается в случае:

- смерти почетного гражданина, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;

- лишения получателя звания «Почетный гражданин Усть-Кутского района»;

- установления недостоверных или необоснованных данных, на основании которых выплачивалась ежемесячная денежная выплата;

- возобновления трудовой или иной приносящей доход, деятельности Почетного гражданина.

2.9. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права на получение ежемесячной денежной выплаты установленных настоящим Порядком, почетный гражданин обязан в течение 10 рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств в письменной форме уведомить об этом Администрацию Усть-Кутского муниципального образования.

2.10. Ежемесячная денежная выплата прекращается по основаниям предусмотренным пунктом 2.8. настоящего Порядка, с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило обстоятельство влекущее прекращение права на получение ежемесячной денежной выплаты.

2.11. Возврат в бюджет необоснованно полученных денежных выплат производится Почетным гражданином добровольно, а в случае отказа - по иску Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством.

2.12. В целях контроля вопроса трудоустройства Аппаратом Администрации Усть-Кутского муниципального образования могут направляться запросы в Пенсионный фонд, налоговый орган об истребовании соответствующей информации.

Руководитель аппарата

 Администрации УКМО                                                                            М.П. Косыгина

Приложение № 1

 к Порядку предоставления

материальной помощи

Почетным гражданам

Усть-Кутского района в виде

ежемесячной денежной выплаты

Мэру Усть-Кутского муниципального

образования

______________________________________

От_________________________________________

                                                                              Ф.И.О.

ИНН_______________________________________

Проживающий по адресу:

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

Адрес электронной почты:

___________________________________________

Контактный телефон:

___________________________________________

Заявление

В соответствии с Положением о почетном звании «Почетный гражданин Усть-Кутского района, утвержденного решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 31.10.2017г. № 128, прошу установить мне ежемесячную денежную выплату в размере 6000 (шесть тысяч) рублей с учетом налога на доходы физических лиц.

Подтверждаю, что на момент подачи заявления нахожусь на государственном пенсионом обеспечении, не осуществляю трудовую и иную, приносящую доход, деятельность. Обязуюсь в случае начала трудовой
деятельности или осуществлении иной деятельности, приносящей доход, в течение 10 рабочих дней уведомить Администрацию УКМО в письменной форме.

Сумму ежемесячной денежной выплаты за минусом удержанного налога на доходы физических лиц в размере 5220 (пять тысяч двести двадцать) рублей прошу перечислять по следующим реквизитам.

Наименование___________________________________________________
банка

ИНН/
__________________________________________________КПП         банка

БИК
__________________________________________________________банка

№
__________________________________________________________счета

На обработку моих персональных данных согласен (-а).

Приложение:

- копия документа, удостоверяющего личность;

- копия документа, подтверждающего статус Почетного гражданина;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации;

- копия страхового свидетельства Государственного пенсионного страхования (СНИЛС);

- копия пенсионного удостоверения;

- копия трудовой книжки.

«___» ________________20___г.                                                            ________________________

                                                                                                                Подпись расшифровка

[image: image1.png]